Pará , 29 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3678

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             147

Publicado por:
Ayla Jayane de Lima Brazão

Código Identificador:128D950C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - GABINETE DO

PREFEITO

DECRETO Nº 210/2025 – GAP/PMS, DE 03 DE JANEIRO DE
2025.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM
COMISSÃO DE NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS - NAF III DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E
LAZER.

O Prefeito Municipal de Santarém, usando de suas atribuições legais.

Considerando a Lei nº 22.351, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe
sobre a nova estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal e
dá outras providências.

DECRETA:

Art. 1º NOMEAR a Sra. ILCINEY MARIA DO NASCIMENTO
LOPES, para exercer o cargo em comissão de Núcleo de
Administração e Finanças - NAF III, da Secretaria Municipal da
Juventude, Esporte e Lazer.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data e sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01/01/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 03 de janeiro de
2025.

JOSÉ MARIA TAPAJÓS
Prefeito Municipal de Santarém

Publicado no Diário Oficial dos Municípios
(www.diariomunicipal.com.br/famep) e na página oficial da Prefeitura
Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br/Portal da
Transparência).

Publicado por:
Ayla Jayane de Lima Brazão

Código Identificador:8A9591B8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - GABINETE DO

PREFEITO

DECRETO Nº 211/2025 – GAP/PMS, DE 03 DE JANEIRO DE
2025.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM
COMISSÃO DE SEÇÃO DE EMPENHO,
PAGAMENTO E LIQUIDAÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE,
ESPORTE E LAZER.

O Prefeito Municipal de Santarém, usando de suas atribuições legais.

Considerando a Lei nº 22.351, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe
sobre a nova estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal e
dá outras providências.

DECRETA:

Art. 1º NOMEAR a Sra. RAFAELA AZULAY VIANA, para
exercer o cargo em comissão de Seção de Empenho, Pagamento e
Liquidação do Núcleo de Administração e Finanças - NAF III, da
Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data e sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01/01/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 03 de janeiro de
2025.

JOSÉ MARIA TAPAJÓS
Prefeito Municipal de Santarém

Publicado no Diário Oficial dos Municípios
(www.diariomunicipal.com.br/famep) e na página oficial da Prefeitura
Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br/Portal da
Transparência).

Publicado por:
Ayla Jayane de Lima Brazão

Código Identificador:778081BE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - GABINETE DO

PREFEITO

DECRETO Nº 212/2025 – GAP/PMS, DE 03 DE JANEIRO DE
2025.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM
COMISSÃO DE SEÇÃO DE PROCEDIMENTOS
LICITATÓRIOS E CONVÊNIOS DO NÚCLEO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - NAF III, DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE,
ESPORTE E LAZER.

O Prefeito Municipal de Santarém, usando de suas atribuições legais.

Considerando a Lei nº 22.351, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe
sobre a nova estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal e
dá outras providências.

DECRETA:

Art. 1º NOMEAR a Sra. LILLIAN MARIA DE SOUSA PINTO,
para exercer o cargo em comissão de Seção de Procedimentos
Licitatórios e Convênios do Núcleo de Administração e Finanças -
NAF III, da Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data e sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01/01/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 03 de janeiro de
2025.

JOSÉ MARIA TAPAJÓS
Prefeito Municipal de Santarém

Publicado no Diário Oficial dos Municípios
(www.diariomunicipal.com.br/famep) e na página oficial da Prefeitura
Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br/Portal da
Transparência).

Publicado por:
Ayla Jayane de Lima Brazão

Código Identificador:EFF42A2B

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - SEMMA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 001/2025-SEMMA. Pregão
Eletrônico SRP nº 002/2024 – SEMMA. Objeto: aquisição de
combustível, para atender as necessidades da secretaria municipal de
meio ambiente – SEMMA e órgãos a ela vinculados. Assinatura da
Ata: 20/01/2025. Vigência: 12 (doze) meses a partir da sua publicação
no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará – FAMEP.
Empresa adjudicada e homologada: M H SOARES CARNEIRO
COMÉRCIO EIRELLI, CNPJ: 14.379.161./0002-23, vencedora dos

Pará , 29 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3678

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             148

itens 01,02 e 03 com o valor global de com valor total de R$
229.990,00 (duzentos e vinte e nove mil reais, novecentos e noventa).
A ata com os preços e demais especificações encontra-se
disponibilizada no sitio eletrônico www.santarem.pa.gov.br.

VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes

Código Identificador:162A0FA7

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - SEHAB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo Prorrogação de Vigência ao Contrato
Administrativo n° 020/2023-SEHAB. PARTES: Secretaria Municipal
de Habitação e Regularização Fundiária – SEHAB e Ruschel
Comércio e Distribuição Eirelli. VIGÊNCIA: 18/01/2025 a
18/01/2026. FUNDAMENTO: Artigo 57, inciso II, § 2° da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores.

 EMIR MACHADO DE AGUIAR
Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes
Código Identificador:EAB3FA1C

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG

EXTRATO DE APOSTILAMENTO - SEMAP

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

1º Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 019/2024-SEMAP. Partes:
Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e M C de Vasconcelos
Castro Ltda. Objeto: O presente termo de apostilamento tem por
objeto a atualização da dotação orçamentária para o empenho das
despesas relativas ao Contrato 019/2024, tendo como objeto
Aquisição de material laterítico piçarra, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca, com fundamento no
art. 65, § 8º da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores. Data
da assinatura: 28/01/2025.

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes
Código Identificador:C96AEAAF

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG

EXTRATO DE APOSTILAMENTO - SEMAP

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

1º Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 031/2024-SEMAP. Partes:
Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e Juan Felipe Mota de
Sousa 03161539230. Objeto: O presente termo de apostilamento tem
por objeto a atualização da dotação orçamentária para o empenho das
despesas relativas ao Contrato 031/2024, tendo como objeto a
contratação de empresa especializada para locação de barco e lancha,
objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Agricultura e Pesca, com fundamento no art. 65, § 8º da Lei Federal
nº. 8.666/93 e alterações posteriores. Data da assinatura: 28/01/2025.

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes

Código Identificador:3C53C34F

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - SMT

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2023 - SMT- oriundo da Ata de
Registros de preços nº 001-2023 – SEMG, do Pregão Eletrônico SRP
nº 002/2023 - SEMG. Partes: Secretária Municipal de Mobilidade e
Trânsito - SMT/ Ruschel Comércio e Distribuição Eireli. Objeto:

Prorrogação da vigência: 01/02/2025 a 01/03/2025. Data de
Assinatura: 28/01/2025.

MARCELINO FORTUNATO XAVIER NETO.
Secretário SMT

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes

Código Identificador:1E8BE5C0

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA 002/2025

Dispõe sobre a Exoneração da Srª. MARCILENE DE
SOUZA BARROS na função de Diretora de RH da
Secretaria Municipal de Educação-SEMED no
Município de Santarém Novo.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, de
Santarém Novo/PA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
DECRETO Nº 023/2025 – 02/01/2025.

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a Srª: MARCILENE DE SOUZA BARROS,
CPF Nº: 644.521.622 e RG Nº: 3.111.167 – SSP/PA no CARGO de
DIRETORA DE RH da Secretaria Municipal de Educação do
Município de Santarém Novo/PA. Nomeada do dia 05 de Abril de
2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Santarém Novo, 02 de Janeiro de 2025.

THIAGO REIS PIMENTEL
Prefeito Municipal de Santarém Novo

ODINELSON LOPES ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação – SEMED
Decreto nº 023/2025-02/01/2025
Santarém Novo/PA

Publicado por:
Genilson da Costa Farias

Código Identificador:8EB1676D

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGÚ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU - PA

RETIFICAÇÃO DO DECRETO 36/2025

A prefeitura de São Félix do Xingu, torna pública a retificação da
matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará
no dia 06/01/2025. Edição 3661 DECRETO Nº36/2025, DE 01 DE
JANEIRO DE 2025.

Onde se lê, COORDENADORA GERAL, com lotação na
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DETRABALHO E
PROMOÇÃO SOCIAL;

Leia-se, COORDENADORA GERAL DA PSB E PSE, com lotação
na SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE TRABALHO
E PROMOÇÃO SOCIAL.

Publicado por:
Livia Leandra Ribeiro Gomes

Código Identificador:A0D3A6A2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU - PA

RETIFICAÇÃO DO DECRETO 43/2025

		2025-04-07T11:22:47-0300
	EMANUEL JULIO LEITE DA SILVA:11727977220